
 

ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรองการศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 
------------------------------------- 

 
  ด้วยคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีหลักเกณฑ์ในการวัดผลเป็นระบบคะแนนโดย
วิชาหนึ่ง ๆ มีคะแนนเต็ม 100 คะแนน ประกอบกับหลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรองการศึกษา โดยเทียบคะแนน
เฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือกของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรดได้บังคับใช้มาอย่างยาวนาน โดยไม่มี
การปรับปรุงแก้ไข คณะนิติศาสตร์จึงเห็นสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ให้มีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2558 
คณบดีคณะนิติศาสตร์โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำคณะนิติศาสตร์ ในการประชุมครั้งที่ 8/2567 
วันจันทร์ที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2567  จึงออกประกาศว่าด้วยหลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรองการศึกษาโดยเทียบ
คะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือกของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด ให้แก่นักศึกษาและบัณฑิต
ระดับปริญญาตรีของคณะนิติศาสตร์ ดังต่อไปนี้ 
  1.  ให้ยกเลิกประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือ
รับรองการศึกษาโดยเทียบคะนนเฉลี่ยวิชาบังคับเป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2555  ลงวันที่ 16 กรกฎาคม 
พ.ศ. 2555  และให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทน 
  2.  นักศึกษาหรือบัณฑิตระดับปริญญาตรีคณะนิติศาสตร์อาจยื่นคำร้องขอพร้อมแสดงเหตุผลให้
คณะนิติศาสตร์ออกหนังสือรับรองการศึกษา โดยการเทียบคะแนนเฉลี ่ยวิชาบังคับ และวิชาเลือกของคณะ
นิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรดก็ได้ 
  3.  ในกรณีที่จำเป็นและสมควรเพื่อประโยชน์ของนักศึกษาหรือบัณฑิตระดับปริญญาตรีผู้ร้องขอ 
คณบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจจากคณบดีจะพิจารณาออกหนังสือรับรองการศึกษาโดยการเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชา
บังคับและวิชาเลือกของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรดตามหลักเกณฑ์ในประกาศนี้ให้เป็นรายบุคคลก็ได้ 
  ภายใต้บังคับของวรรคแรก คณะนิติศาสตร์อาจพิจารณาทำหนังสือแจ้งให้หน่วยงานทั้งภาครัฐ
และเอกชนได้ทราบว่าคณะนิติศาสตร์มีเกณฑ์การวัดผลการศึกษาเป็นระบบคะแนนโดยนักศึกษาจะต้องสอบไล่  
ได้ไม่ต่ำกว่า 60 ใน 100 จึงจะถือว่าสอบไล่ได้ บัณฑิตที่จะได้รับเกียรตินิยมอันดับหนึ่งจะต้องได้รับคะแนนเฉลี่ยใน
ทุกรายวิชาบังคับตั้งแต่ 85 คะแนนขึ้นไป และเกียรตินิยมอันดับสองจะต้องได้รับคะแนนเฉลี่ยในทุกรายวิชาบังคับ
ตั้งแต่ 75 คะแนนขึ้นไป โดยไม่เคยสอบไล่ตกในรายวิชาใด ทั้งนี้ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ว่าด้วย
การศึกษาชั้นปริญญาตรีของคณะนิติศาสตร์ พ.ศ. 2561 เพื่อให้หน่วยงานพิจารณา แทนการออกหนังสือรับรอง
การศึกษาโดยการเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือกของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรดให้เป็น
รายบุคคลก็ได ้
  4.  การเทียบคะแนนเป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรดตามประกาศนี้ ให้เทียบจากคะแนนเฉลี่ยวิชา
บังคับและวิชาเลือกของคณะนิติศาสตร์ทุกลักษณะวิชาตามหลักสูตรของคณะนิติศาสตร์  ยกเว้นวิชาที่วัดผลใน



2 
 
รูปแบบใช้ได้ (S) หรือใช้ไม่ได้ (U) และวิชาศึกษาทั่วไปของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตามใบรายงานผลการศึกษา 
(Grade Report) หรือใบรับรองคะแนนเมื ่อสำเร ็จการศึกษา (Transcript) ของนักศึกษาหรือบัณฑิตระดับ 
ปริญญาตรีผู้ร้องขอ ตามเกณฑ์ค่าเฉลี่ยในระบบเกรด ดังตารางแนบท้าย 
  5.  ในการออกหนังสือรับรองการศึกษาตามประกาศฉบับนี ้ นักศึกษาหรือบัณฑิตระดับ  
ปริญญาตรีผู ้ร ้องขอจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการออกหนังสือรับรอง ในอัตราค่าธรรมเนียมตามระเบียบ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาชั้นปริญญาตรี 
 
  ให้ประกาศนี้มีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา 2567 เป็นต้นไป 
 
       ประกาศ  ณ  วันที่  24  กันยายน  พ.ศ. 2567 
 
 
 
            (รองศาสตราจารย์ ดร.ปกป้อง ศรีสนิท) 
              คณบดีคณะนิติศาสตร์ 
 

 



 ตารางแนบท้าย ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  1 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรอง  การศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย    

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย 

 ต่ำกว่า 39.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ ต่ำกว่า 1.00   45.60 ถึง 45.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.28 

40.00 ถึง 40.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.00    45.80 ถึง 45.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.29 

40.20 ถึง 40.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.01   46.00 ถึง 46.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.30 

40.40 ถึง 40.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.02   46.20 ถึง 46.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.31 

40.60 ถึง 40.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.03   46.40 ถึง 46.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.32 

40.80 ถึง 40.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.04   46.60 ถึง 46.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.33 

41.00 ถึง 41.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.05    46.80 ถึง 46.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.34 

41.20 ถึง 41.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.06    47.00 ถึง 47.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.35 

41.40 ถึง 41.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.07    47.20 ถึง 47.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.36 

41.60 ถึง 41.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.08    47.40 ถึง 47.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.37 

41.80 ถึง 41.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.09    47.60 ถึง 47.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.38 

42.00 ถึง 42.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.10    47.80 ถึง 47.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.39 

42.20 ถึง 42.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.11    48.00 ถึง 48.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.40 

42.40 ถึง 42.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.12    48.20 ถึง 48.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.41 

42.60 ถึง 42.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.13    48.40 ถึง 48.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.42 

42.80 ถึง 42.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.14    48.60 ถึง 48.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.43 

43.00 ถึง 43.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.15    48.80 ถึง 48.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.44 

43.20 ถึง 43.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.16    49.00 ถึง 49.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.45 

43.40 ถึง 43.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.17    49.20 ถึง 49.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.46 

43.60 ถึง 43.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.18    49.40 ถึง 49.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.47 

43.80 ถึง 43.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.19    49.60 ถึง 49.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.48 

44.00 ถึง 44.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.20    49.80 ถึง 49.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.49 

44.20 ถึง 44.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.21    50.00 ถึง 50.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.50 

44.40 ถึง 44.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.22    50.20 ถึง 50.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.51 

44.60 ถึง 44.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.23    50.40 ถึง 50.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.52 

44.80 ถึง 44.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.24    50.60 ถึง 50.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.53 

45.00 ถึง 45.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.25    50.80 ถึง 50.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.54 

45.20 ถึง 45.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.26    51.00 ถึง 51.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.55 

45.40 ถึง 45.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.27    51.20 ถึง 51.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.56 



 ตารางแนบท้าย ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  2 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรอง  การศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 

51.40 ถึง 51.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.57   57.40 ถึง 57.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.87 

51.60 ถึง 51.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.58    57.60 ถึง 57.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.88 

51.80 ถึง 51.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.59   57.80 ถึง 57.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.89 

52.00 ถึง 52.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.60   58.00 ถึง 58.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.90 

52.20 ถึง 52.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.61   58.20 ถึง 58.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.91 

52.40 ถึง 52.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.62   58.40 ถึง 58.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.92 

52.60 ถึง 52.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.63   58.60 ถึง 58.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.93 

52.80 ถึง 52.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.64   58.80 ถึง 58.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.94 

53.00 ถึง 53.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.65   59.00 ถึง 59.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.95 

53.20 ถึง 53.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.66   59.20 ถึง 59.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.96 

53.40 ถึง 53.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.67   59.40 ถึง 59.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.97 

53.60 ถึง 53.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.68   59.60 ถึง 59.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.98 

53.80 ถึง 53.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.69    59.80 ถึง 59.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.99 

54.00 ถึง 54.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.70    60.00 ถึง 60.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.00 

54.20 ถึง 54.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.71    60.05 ถึง 60.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.01 

54.40 ถึง 54.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.72    60.15 ถึง 60.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.02 

54.60 ถึง 54.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.73    60.25 ถึง 60.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.03 

54.80 ถึง 54.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.74    60.35 ถึง 60.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.04 

55.00 ถึง 55.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.75    60.45 ถึง 60.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.05 

55.20 ถึง 55.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.76    60.55 ถึง 60.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.06 

55.40 ถึง 55.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.77    60.65 ถึง 60.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.07 

55.60 ถึง 55.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.78    60.75 ถึง 60.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.08 

55.80 ถึง 55.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.79    60.85 ถึง 60.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.09 

56.00 ถึง 56.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.80    60.95 ถึง 61.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.10 

56.20 ถึง 56.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.81    61.05 ถึง 61.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.11 

56.40 ถึง 56.59 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.82    61.15 ถึง 61.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.12 

56.60 ถึง 56.79 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.83    61.25 ถึง 61.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.13 

56.80 ถึง 56.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.84    61.35 ถึง 61.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.14 

57.00 ถึง 57.19 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.85    61.45 ถึง 61.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.15 

57.20 ถึง 57.39 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 1.86   61.55 ถึง 61.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.16 

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย    

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย 



 ตารางแนบท้าย ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  3 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรอง  การศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 

61.65 ถึง 61.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.17  64.65 ถึง 64.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.47 

61.75 ถึง 61.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.18  64.75 ถึง 64.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.48 

61.85 ถึง 61.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.19   64.85 ถึง 64.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.49 

61.95 ถึง 62.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.20   64.95 ถึง 65.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.50 

62.05 ถึง 62.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.21   65.05 ถึง 65.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.51 

62.15 ถึง 62.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.22   65.15 ถึง 65.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.52 

62.25 ถึง 62.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.23   65.25 ถึง 65.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.53 

62.35 ถึง 62.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.24   65.35 ถึง 65.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.54 

62.45 ถึง 62.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.25   65.45 ถึง 65.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.55 

62.55 ถึง 62.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.26   65.55 ถึง 65.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.56 

62.65 ถึง 62.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.27   65.65 ถึง 65.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.57 

62.75 ถึง 62.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.28   65.75 ถึง 65.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.58 

62.85 ถึง 62.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.29   65.85 ถึง 65.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.59 

62.95 ถึง 63.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.30   65.95 ถึง 66.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.60 

63.05 ถึง 63.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.31   66.05 ถึง 66.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.61 

63.15 ถึง 63.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.32   66.15 ถึง 66.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.62 

63.25 ถึง 63.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.33   66.25 ถึง 66.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.63 

63.35 ถึง 63.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.34   66.35 ถึง 66.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.64 

63.45 ถึง 63.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.35   66.45 ถึง 66.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.65 

63.55 ถึง 63.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.36   66.55 ถึง 66.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.66 

63.65 ถึง 63.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.37   66.65 ถึง 66.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.67 

63.75 ถึง 63.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.38   66.75 ถึง 66.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.68 

63.85 ถึง 63.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.39   66.85 ถึง 66.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.69 

63.95 ถึง 64.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.40   66.95 ถึง 67.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.70 

64.05 ถึง 64.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.41   67.05 ถึง 67.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.71 

64.15 ถึง 64.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.42   67.15 ถึง 67.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.72 

64.25 ถึง 64.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.43   67.25 ถึง 67.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.73 

64.35 ถึง 64.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.44   67.35 ถึง 67.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.74 

64.45 ถึง 64.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.45   67.45 ถึง 67.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.75 

64.55 ถึง 64.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.46  67.55 ถึง 67.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.76 

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย    

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย 



 ตารางแนบท้าย ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  4 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรอง  การศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 
คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแน
นเฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย    

คะแน
นเฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย 

67.65 ถึง 67.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.77    70.83 ถึง 70.97 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.06 

67.75 ถึง 67.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.78    70.98 ถึง 71.12 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.07 

67.85 ถึง 67.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.79    71.13 ถึง 71.27 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.08 

67.95 ถึง 68.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.80    71.28 ถึง 71.42 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.09 

68.05 ถึง 68.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.81    71.43 ถึง 71.57 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.10 

68.15 ถึง 68.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.82    71.58 ถึง 71.72 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.11 

68.25 ถึง 68.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.83    71.73 ถึง 71.87 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.12 

68.35 ถึง 68.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.84    71.88 ถึง 72.02 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.13 

68.45 ถึง 68.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.85    72.03 ถึง 72.17 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.14 

68.55 ถึง 68.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.86    72.18 ถึง 72.32 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.15 

68.65 ถึง 68.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.87    72.33 ถึง 72.47 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.16 

68.75 ถึง 68.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.88    72.48 ถึง 72.62 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.17 

68.85 ถึง 68.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.89    72.63 ถึง 72.77 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.18 

68.95 ถึง 69.04 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.90    72.78 ถึง 72.92 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.19 

69.05 ถึง 69.14 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.91    72.93 ถึง 73.07 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.20 

69.15 ถึง 69.24 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.92    73.08 ถึง 73.22 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.21 

69.25 ถึง 69.34 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.93    73.23 ถึง 73.37 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.22 

69.35 ถึง 69.44 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.94   73.38 ถึง 73.52 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.23 

69.45 ถึง 69.54 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.95   73.53 ถึง 73.67 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.24 

69.55 ถึง 69.64 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.96   73.68 ถึง 73.82 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.25 

69.65 ถึง 69.74 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.97    73.83 ถึง 73.97 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.26 

69.75 ถึง 69.84 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.98    73.98 ถึง 74.12 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.27 

69.85 ถึง 69.94 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 2.99    74.13 ถึง 74.27 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.28 

69.95 ถึง 70.07 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.00    74.28 ถึง 74.42 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.29 

70.08 ถึง 70.22 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.01    74.43 ถึง 74.57 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.30 

70.23 ถึง 70.37 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.02    74.58 ถึง 74.72 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.31 

70.38 ถึง 70.52 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.03    74.73 ถึง 74.87 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.32 

70.53 ถึง 70.67 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.04    74.88 ถึง 75.02 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.33 

70.68 ถึง 70.82 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.05    75.03 ถึง 75.17 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.34 
คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแน
นเฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย    

คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแนน
เฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย 



 ตารางแนบท้าย ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  5 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรอง  การศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 
75.18 ถึง 75.32 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.35   79.68 ถึง 79.82 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.65 

75.33 ถึง 75.47 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.36    79.83 ถึง 79.97 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.66 

75.48 ถึง 75.62 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.37    79.98 ถึง 80.12 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.67 

75.63 ถึง 75.77 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.38    80.13 ถึง 80.27 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.68 

75.78 ถึง 75.92 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.39    80.28 ถึง 80.42 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.69 

75.93 ถึง 76.07 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.40    80.43 ถึง 80.57 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.70 

76.08 ถึง 76.22 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.41    80.58 ถึง 80.72 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.71 

76.23 ถึง 76.37 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.42    80.73 ถึง 80.87 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.72 

76.38 ถึง 76.52 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.43    80.88 ถึง 81.02 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.73 

76.53 ถึง 76.67 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.44    81.03 ถึง 81.17 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.74 

76.68 ถึง 76.82 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.45    81.18 ถึง 81.32 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.75 

76.83 ถึง 76.97 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.46    81.33 ถึง 81.47 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.76 

76.98 ถึง 77.12 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.47    81.48 ถึง 81.62 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.77 

77.13 ถึง 77.27 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.48    81.63 ถึง 81.77 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.78 

77.28 ถึง 77.42 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.49    81.78 ถึง 81.92 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.79 

77.43 ถึง 77.57 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.50    81.93 ถึง 82.07 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.80 

77.58 ถึง 77.72 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.51    82.08 ถึง 82.22 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.81 

77.73 ถึง 77.87 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.52    82.23 ถึง 82.37 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.82 

77.88 ถึง 78.02 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.53    82.38 ถึง 82.52 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.83 

78.03 ถึง 78.17 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.54    82.53 ถึง 82.67 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.84 

78.18 ถึง 78.32 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.55    82.68 ถึง 82.82 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.85 

78.33 ถึง 78.47 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.56    82.83 ถึง 82.97 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.86 

78.48 ถึง 78.62 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.57    82.98 ถึง 83.12 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.87 

78.63 ถึง 78.77 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.58    83.13 ถึง 83.27 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.88 

78.78 ถึง 78.92 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.59   83.28 ถึง 83.42 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.89 

78.93 ถึง 79.07 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.60   83.43 ถึง 83.57 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.90 

79.08 ถึง 79.22 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.61   83.58 ถึง 83.72 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.91 

79.23 ถึง 79.37 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.62    83.73 ถึง 83.87 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.92 

79.38 ถึง 79.52 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.63    83.88 ถึง 84.02 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.93 

79.53 ถึง 79.67 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.64    84.03 ถึง 84.17 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.94 
คะแนน
เฉลี่ย ถึง 

คะแน
นเฉลี่ย เทียบค่าเฉลี่ยได ้ เกรดเฉลี่ย 

84.18 ถึง 84.32 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.95 



 ตารางแนบท้าย ประกาศคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  6 
เรื่อง หลักเกณฑ์การออกหนังสือรับรอง  การศึกษาโดยเทียบคะแนนเฉลี่ยวิชาบังคับและวิชาเลือก 

ของคณะนิติศาสตร์เป็นค่าเฉลี่ยในระบบเกรด พ.ศ. 2567 
84.33 ถึง 84.47 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.96 

84.48 ถึง 84.62 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.97 

84.63 ถึง 84.77 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.98 

84.78 ถึง 84.99 เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 3.99 

85.00 ขึ้นไป   เทียบค่าเฉลี่ยได ้ 4.00 
 


